TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 081/2010 – CPL, datado de
26/11/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias, à servidora GABRIELA
CAROLINA SANTOS CARBALLO, matrícula 57201111/1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, no período de 29/11/2010
a 13/12/2010, interrompidas mediante Portaria nº. 554/2010 de
10/05/2010, publicada no D.O.E. de 31.663 de 11/05/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº.1390 /2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183731

PORTARIA Nº.1390 /2010, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 1009/2010 – DIP, datado de
26/11/2010.
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere á execução
de contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CARLOS IGOR CARVALHO FARO, Técnico
em Gestão de infraestrutura -  Engenheiro Sanitarista, matrícula
nº. 57231913/1, para fiscalizar o contrato nº 108/2009,
celebrado entre este Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa Oliveira Terceirizadora
de Locação de Mão de obra LTDA- EPP, para realizar a execução
de Obras de Saneamento  do Programa de Aceleração  de
Crescimento  PAC/FUNASA, cujo objeto é a implantação do
microsistema de Abastecimento de Água no município de Novo
Progresso.
Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183807

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 30/11/2010 a 30/03/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do cont. nº
087/2006-SEDURB, por 120 (cento e vinte) dias a contar de
30/11/2010 à 30/03/2011.
Contrato: 87
Exercício: 2006
Contratado: Consan Engenharia
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 2110
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183815

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 23/11/2010 a 28/02/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vig~encia do cont.
088/2009-SEDURB a Contar de 23/11/2010 à 28/02/2011
Contrato: 88
Exercício: 2009
Contratado: Construrora Canaã
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 1392/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183833

PORTARIA Nº. 1392/2010, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 1001/2010 – DIP, datado de
25/11/2010.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
11/08/2010, o gozo de férias da servidora TEREZA CRISTINA
BARBOSA DA SILVA, matrícula 57191296/1, ocupante do cargo
de Técnica em Gestão de Infra-Estrutura - Arquiteto, referente ao

período de 02/08/2010 a 31/08/2010, interrompidas mediante
Portaria nº. 940/2010 de 29/07/2010, publicada no D.O.E. de
31.720 de 30/07/2010, restando um saldo de 21 (vinte e um) dias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183597

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 29/11/2010
Valor: 0,00
Vigência: 29/11/2010 a 31/01/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
03/2009-SEDURB, a contar de 29/11/2010 à 31/11/2010
Contrato: 3
Exercício: 2009
Contratado: Norauto Rent a Car LTDA
Endereço: Av.Gentil Bitencurt, Bairro: São Bras, 2086
CEP. 66063-090 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183640

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 25/11/2010
Valor: 66.405,49
Vigência: 25/11/2010 a 19/01/2011
Justificativa: Acréscimo de valor ao cont. 043/2008
Contrato: 43
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15451122515550000    449051              0131000000          Estadual
15451122515550000    449051              2129000000          Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONST.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183620

PORTARIA: 1389/2010
Objetivo: Fiscalizar a obra de pavimentação de vias (CONVÊNIO
ESTADUAL)
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5823129/João da Silva Martins Filho (Gerente) / 1.5 diárias
(Completa) / de 30/11/2010 a 01/12/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183694

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 08/11/2010
Valor: 0,00
Vigência: 08/11/2010 a 08/03/2011
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do cont.
042/2008, a contar de 08/11/2010 à 08/03/2011
Contrato: 42
Exercício: 2008
Contratado: lAJE CONST.COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 2256
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183646

CONTRATO: 80
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Execução pela Contratada de serviços de Técnico de Nível
Superior, com formação em Assistente Social, para trabalhar no
TTS – Trabalho Técnico Social das Obras de Ampliação do Sistema
de Abastecimento de Água do Município de Dom Eliseu – P

Valor Total: 31.262,00
Data Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 29/01/2012
Convite: 43/2010
Contratado: Juliana Raiol Oliveira
Endereço: Rua Ribeiro Cunha, 121
CEP. 68633-000 - Dom Eliseu/PATelefone: 9491587587
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183652

CONTRATO: 79
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de serviços de terceiros para trabalhar no TTS
– Trabalho Técnico Social das Obras de Ampliação do Sistema de
Abastecimento de ÁGUA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ – PAC – Contrato
0228643-88, na execução de cursos profissionalizantes e of
Valor Total: 79.500,00
Data Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 29/07/2011
Convite: 45/2010
Contratado: Instituto Pará Cidadã- IPAC
Endereço: Tv WE-30, 131
CEP. 67133-130 - Ananindeua/PATelefone: 9132635743
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183617

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/11/2010
Valor: 37.435,34
Vigência: 01/12/2010 a 29/05/2011
Justificativa: Contrato de Repasse nº 250.173-65/2008, do
Ministério das Cidades/Caixa.
Objeto: Prorrogação de Prazo - Art. 65, § 1º, inciso II e Supressão
de Serviços - Art. 65, inciso II, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.
Convenio: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16121119915470000    339014              0260000000          Federal
16121119915470000    339039              0260000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV.,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
- COHAB/PA
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Nome do Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183556
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 164588

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 24/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 25/09/2010 a 24/03/2011
Justificativa: Artigo 15 da Instrução Normativa STN nº 01 de
15/01/1997 (convênios da Administração Pública).
Objeto: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONVÊNIO ATÉ 24 DE
MARÇO DE 2011.
Convenio: 308
Exercício: 2008
Partes:
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO TRABALHADORES E
TRABALHADORAS AGRICULT ESTADO/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira